
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 19/11/2025, Edição nº 6650, Página nº 05-06 
PORTARIA Nº 698/2025 

 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 

 R E S O L V E 
 
 Art. 1º Ficam concedidas diárias aos servidores abaixo listados: 
 

I – Silmar Jose Benke, matrícula nº 20303-6, ocupante do cargo de 
Secretário Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Infraestrutura, para participar do 
lançamento do Programa Patrulheiros da Sustentabilidade, no Teatro Guaira, na 
cidade de Curitiba - PR, no período de 30 de novembro a 01 de dezembro, totalizando 
uma diária e meia (1,5) com valor total de R$ 1.485,00. 

 
II – Geso Jose Vicente, matrícula nº 64769-0, ocupante do cargo de 

Operador de Maquina, para participar do lançamento do Programa Patrulheiros da 
Sustentabilidade, no Teatro Guaira, na cidade de Curitiba - PR, no período de 30 de 
novembro a 01 de dezembro, totalizando uma diária e meia (1,5) com valor total de R$ 
623,08. 

 
III – Eduardo Henrique Schiller, matrícula nº 148024-1, ocupante do 

cargo de Operador de Maquina, para participar do lançamento do Programa 
Patrulheiros da Sustentabilidade, no Teatro Guaira, na cidade de Curitiba - PR, no 
período de 30 de novembro a 01 de dezembro, totalizando uma diária e meia (1,5) 
com valor total de R$ 623,08. 

 
IV – Jhonatan Francisco Wish, matrícula nº 137545-0, ocupante do cargo 

de Operador de Maquina, para participar do lançamento do Programa Patrulheiros da 
Sustentabilidade, no Teatro Guaira, na cidade de Curitiba - PR, no período de 30 de 
novembro a 01 de dezembro, totalizando uma diária e meia (1,5) com valor total de R$ 
623,08. 

 
V – Claudino Roque Lorenzatto, matrícula nº 36897-0, ocupante do 

cargo de Vice Prefeito, para representar o Sr. Prefeito e o Município na cerimônia de 
autorização para assinatura de convênios do Programa Casa Fácil PR, para municípios 
com até 25 mil habitantes, na cidade de Curitiba - PR, no período de 09 a 10 de 
novembro, totalizando uma diária e meia (1,5) com valor total de R$ 1.485,00. 

 
VI – Edson Oliveira Queiroz, matrícula nº 191108-0, ocupante do cargo 

de Instrutor de Esportes, para acompanhar como equipe técnica as atletas na 4ª Etapa 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/regimejuridico/0012-2009_1467295283.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

da Primeira Copa JS Esportes Voleibol Feminino 2025, categorias A e B, na cidade de 
Guaíra - PR, no período de 20 a 21 de novembro, totalizando meia diária (0,5) com 
valor total de R$ 232,05. 

 
VII – Irineu Fernando Benite, matrícula nº 136179-0, ocupante do cargo 

de Secretário Municipal de Esportes, para acompanhar como equipe técnica os atletas 
na Fase Final do Campeonato Paranaense de Bolão 2025 masculino, na cidade de Pato 
Branco - PR, no período de 19 a 22 de novembro, totalizando duas diárias (2,0) com 
valor total de R$ 1.980,00. 

 
VIII – Sergio Roberto Gurtler, matrícula nº 200336-0, ocupante do cargo 

de Motorista, para levar a equipe técnica os atletas na Fase Final do Campeonato 
Paranaense de Bolão 2025 masculino, na cidade de Pato Branco - PR, no período de 19 
a 22 de novembro, totalizando duas diárias (2,0) com valor total de R$ 830,78. 

 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 
 PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 19 de 
novembro de 2025. 
 
 

LARI HITZ 
Prefeito 


